
 

  

  

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

« г о р о д  С а я н с к »  

ПО СТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

От 04.09.2019 № 110-37-978-19  

г. Саянск 
 

 

   Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие образования» города 

Саянска на 2020-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, 

пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Порядком разработки муниципальных программ, формирования, 

реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального 

образования «город Саянск», утвержденным постановлением администрации 

городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018    

№ 110-37-767-18, руководствуясь статьей 38 Устава муниципального образования 

«город Саянск»,  администрация городского округа муниципального образования 

«город Саянск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу  «Развитие образования» 

города Саянска на 2020-2025 годы». 

2. Признать утратившими силу: 

1)  постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 08.10.2015 № 110-37-934-15 «Об утверждении 

муниципальной  программы «Развитие муниципальной системы образования 

города Саянска на 2016-2020 годы» (опубликовано в газете «Саянские зори», 

вкладыш «Официальная информация»  от 15.10.2015 № 40 страница 14); 

2)  06.04.2016  № 110-37-303-16 «О внесении изменений в муниципальную  

программу «Развитие муниципальной системы образования города Саянска на 

2016-2020 годы» (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш 

«Официальная информация» от 14.04.2016 № 14 страница 1); 

3) от 25.07.2016 № 110-37-902-16 «О внесении изменений в муниципальную  

программу «Развитие муниципальной системы образования города Саянска на 

2016-2020 годы» (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш 

«Официальная информация» от 04.08.2016 № 30 страница 22); 

4) от 22.12.2016  № 110-37-1602-16 «О внесении изменений в муниципальную  

программу «Развитие муниципальной системы образования города Саянска на 



2 

 

2016-2020 годы» (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш 

«Официальная информация» от 29.12.2016 № 51 страница 21); 

5) от 13.06.2017    № 110-37-608-17 «О внесении изменений в муниципальную  

программу «Развитие муниципальной системы образования города Саянска на 

2016-2020 годы» (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш 

«Официальная информация» от 15.06.2017 № 23 страница 4); 

6) от 28.11.2017 № 110-37-1233-17 «О внесении изменений в муниципальную  

программу «Развитие муниципальной системы образования города Саянска на 

2016-2020 годы» (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш 

«Официальная информация» от 07.12.2017 № 48 страница 19);  

7) от 26.09.2018 № 110-37-987-18 «О внесении изменений в муниципальную  

программу «Развитие муниципальной системы образования города Саянска на 

2016-2020 годы» (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш 

«Официальная информация» от 04.10.2018 № 39 страница 6); 

8)  от 13.02.2019 № 110-37-158-19 «О внесении изменений в муниципальную  

программу «Развитие муниципальной системы образования города Саянска на 

2016-2020 годы» (опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш 

«Официальная информация» от 21.02.2019 № 7 страницы 5-7). 

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации городского округа муниципального образования 

«город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на 

официальном сайте администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» в  информационно-телекоммуникационной сети  

«Интернет». 

4. Контроль    исполнения постановления  возложить  на  заместителя  

мэра  городского  округа по социальным вопросам.   

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года, но не 

ранее дня его официального опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности   

мэра городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                               А.В. Ермаков 

 

 

 

 

 

 
Исп. Игнатова Г.Г. 

Тел. 5-66-90 

 



 

  

  

от 04.09.2019 № 110-37-978-19 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ» 

 

Глава 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ» (ДАЛЕЕ – 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

характеристик 

муниципальной 

программы 

Содержание характеристик муниципальной программы 

1 2 3 

1. Правовое 

основание   

разработки           

муниципальной        

программы            

1. Закон Российской Федерации от 29.12.2012        

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

2. Статья 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации;  

3. Пункт 13 части 1 ст. 16 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

4. Постановление Правительства Иркутской 

области от 09.11.2018 № 820-пп «Об утверждении 

государственной программы Иркутской области 

«Развитие образования» на 2019 - 2024 годы; 

5. Постановление администрации городского 

округа муниципального образования «город Саянск» 

от 27.07.2018     № 110-37-767-18      «Об утверждении 

порядка разработки муниципальных программ, 

формирования, реализации и оценки эффективности 

указанных программ муниципального образования 

«город Саянск» 

2. Ответственный        

исполнитель          

муниципальной        

программы            

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

образования администрации муниципального 

образования «город Саянск»  

3. Соисполнители        

муниципальной        

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

образования администрации муниципального 

 
УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации 

городского округа  муниципального 

образования «город Саянск» 

consultantplus://offline/ref=A8EB3EE6EDA9F46F7D8EB24ACD8930AFA2A4C9A86D47894F34C08F58B9A025886311D9E88DC6EC9CWC6FI
consultantplus://offline/ref=D7FCB11A4FF0FBDD9C4C1EAAD4DF6FAA5134B201C602966BB7EE9C7BC3C9823AFAC75C4AF4f643I


  

2 

 

программы            образования «город Саянск» 

4. Цель 

муниципальной   

программы            

Повышение доступности современного качественного 

дошкольного, общего и дополнительного образования, 

обеспечение его соответствия потребностям 

социально-экономического развития  

5. Задачи 

муниципальной 

программы            

1. Обеспечение доступности современного 
качественного дошкольного, общего и 

дополнительного образования в образовательных 

организациях, расположенных на территории города 

Саянска. 

2. Обеспечение организационных, 

информационных и научно-методических условий 

предоставления образования. 

3. Организация предоставления эффективной 

психолого-педагогической и медико-социальной 

помощи детям и их родителям (лицам, их 

заменяющим законным представителям). 

4. Формирование эффективной системы 

выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи, основанной на 

принципах справедливости, всеобщности и 

направленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию всех обучающихся. 

6. Подпрограммы         

муниципальной        

программы            

1. Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного 

образования» города Саянска на 2020-2025 годы»; 

2. Подпрограмма  2 «Развитие общего образования» 

города Саянска на 2020-2025 годы»; 

3.  Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного 

образования» города Саянска на 2020-2025 годы»; 

4. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия в 

области образования» города Саянска на 2020-2025 

годы». 

7. Сроки реализации     

муниципальной        

программы            

 

2020-2025 годы 

8. Объем и 

источники    

финансирования       

муниципальной        

программы            

Общий объем финансирования Программы -  

6 320 725,4 тыс. руб., в том числе: 

- местный бюджет – 1 212 177,6 тыс. руб.; 

- областной бюджет – 4 836 810,0 тыс. руб.; 

- федеральный бюджет – 240 977,1 тыс. руб.; 

- доходы от оказания платных услуг – 30 760,7 тыс. 



  

3 

 

руб. 

9. Ожидаемые 

результаты 

реализации           

муниципальной        

программы            

По итогам реализации муниципальной программы: 

1. Доступность дошкольного образования для 

детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет составит к 2025 

году 100%. 

2. Удельный вес численности населения в возрасте 

от 7 до 18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте от 7 до 18 лет к 

2025 году составит 99,8%. 

3. Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, не получивших 

аттестат о среднем общем образовании, составит к 

2025 году не более 1%. 

4. Удовлетворенность населения качеством общего 

образования к 2025 году составит 92%.                      

 

Глава 2.  ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Система образования города Саянска находится под общим влиянием 

социально-экономической и демографической ситуации в регионе. 

Система образования города Саянска  представлена развитой сетью 

образовательных организаций различных типов и видов: 

1) дошкольные образовательные организации – 10; 

2) общеобразовательные организации – 7; 

3) организации дополнительного образования – 1;  

4) Центр развития образования – 1. 

В образовании работают 1 305 человек, из них численность педагогических 

работников 646 человек. В общеобразовательных организациях города Саянска 

работает около 300 учителей. Уровень обеспеченности  педагогическими кадрами 

в 2019 году составлял 95,1%,  что на  1,2% ниже  по сравнению с предыдущим 

годом. 

Более 80% учителей города Саянска имеют возраст старше 35 лет, когда 

накопленный педагогический опыт позволяет более уверенно выходить на 

инновационный поиск и решение задач развития образования. Однако 

наблюдается определенное несоответствие в соотношении числа учителей до 25 

лет и учителей пенсионного возраста (3,1% и 33,9%). Учителей с педагогическим 

стажем до 5 лет – 5,9%. Повышается образовательный уровень учителей школ. 

Высшее образование имеют 218 человек, что составляет 75,4% (2017 – 74,9%). 

Успешно прошли аттестацию и получили высшую и I квалификационные 

категории 55,4% учителей. Гендерный состав педагогов города Саянска 

характеризуется следующими соотношениями: 90% женщин и 10% мужчин. 

В плановом режиме проводится работа по получению субсидий областного 

бюджета на проведение капитального ремонта дошкольных образовательных 



  

4 

 

организаций. В 2012 году проведен капитальный ремонт МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 22 «Солнышко», в 2014 году МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 23 «Лучик», в 2016 году МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 10 «Дюймовочка», в 2019 году начат капитальный 

ремонт МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 1 «Журавленок». 

Подготовлена проектно-сметная документация на капитальный ремонт  МДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 19 «Росинка».  

С целью обеспечения доступности дошкольного образования для детей с 

двух месяцев до трех лет, в городе Саянске планируется строительство 

дошкольного учреждения на 150 мест в микрорайоне Мирный, что позволит 

обеспечить  100% доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 

2 месяцев до 7 лет.  

Проводится работа по получению субсидий областного бюджета на 

проведение капитального ремонта общеобразовательных учреждений. В 2017-

2018 годах проведен капитальный ремонт МОУ «Гимназия им. В.А. Надькина», 

на 2019 год начат выборочный капитальный ремонт (замена оконных блоков) 

МОУ СОШ № 2, МОУ СОШ № 3. В целях обеспечения односменного режима 

обучения в школах города в 2019 году начато строительство объекта 

«Общеобразовательная школа на 550 мест с бассейном». 

   В МДОУ открыто  115 групп,    из них  23 группы для детей в возрасте с 1,5 

до 3 лет и  92 группы  для детей  с 3 до 7 лет. В целях организации специального 

воспитания детей дошкольного возраста с ограниченными возможностями 

здоровья и имеющих особые образовательные потребности в системе 

дошкольного образования города Саянска функционируют   28 групп, в том числе 

18 групп   для детей с нарушениями речи,  2 группы  для детей с нарушениями  

опорно-двигательного аппарата,   8 групп оздоровительной направленности для 

детей с туберкулезной интоксикацией. МДОУ посещают  292 ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья,  122 ребенка с туберкулезной 

интоксикацией, 24 ребенка – инвалида.  

По итогам государственной итоговой аттестации   (далее – ГИА)  2017-2018 

учебного года  подтвердили освоение программ по обязательным предметам и 

получили аттестаты 99,54% выпускников, что на 0,44% выше, чем в 2017 году. 

Четырнадцать выпускников школ города получили аттестаты особого образца с 

вручением медали «За особые успехи в учении» (2017 год – 8 человек). Восемь 

человек из них стали участниками Губернаторского бала, получили Почетный 

знак Иркутской области «Золотая медаль «За высокие достижения в обучении».  

В образовательных организациях по адаптированным образовательным 

программам обучается    553 человека, что составило 10,8% от общего 

контингента обучающихся (2017-2018 учебный год – 530 чел., 10,6% от общего 

контингента обучающихся, 2016-2017 учебный год - 447 чел., 9,1%). 

Образовательные услуги предоставляются 218  детям-инвалидам.  

Организован ежедневный подвоз обучающихся (30 чел.), проживающих в 

микрорайоне Промбаза в  МОУ СОШ № 7. Администрацией Зиминского района 

осуществляется подвоз обучающихся (71 чел.), проживающих с. Кундулун, с. 

Буря,  д. Черемшанка, с. Харайгун, уч. Буринская Дача, также в МОУ СОШ № 7.  



  

5 

 

Дополнительное образование в муниципальной системе образования 

представлено муниципальным учреждением дополнительного образования «Дом 

детского творчества «Созвездие» (далее – МУ ДО ДДТ «Созвездие»), с 

количеством воспитанников – 1800 человек, занимающихся в двадцати восьми 

творческих объединениях. Дополнительное образование осуществляется по 

различным направленностям: художественной, физкультурно-спортивной, 

научно-технической, туристско-краеведческой,  социально-педагогической.  

 В детских объединениях занимаются 28 воспитанников с ограниченными 

возможностями здоровья, 19 чел. – дети – инвалиды,  42 человека – дети – сироты 

и  оставшиеся без попечения родителей. 

 На базе учреждения созданы условия для работы летнего оздоровительного 

лагеря для школьников на 200 мест, в текущем учебном году в течение 2-х смен 

во «Внешкольнике» отдохнули 315 обучающихся. Традиционно, в учреждении в 

летний период базируется городской молодѐжный экологический трудовой отряд 

(в рамках действия городской программы «Молодѐжь за чистый город»). 

В структуру МУ ДО ДДТ «Созвездие» входят четыре клуба по месту 

жительства: «Пилигрим», «Вертикаль», «Мечта», «Форсаж». 

Для системы образования города Саянска характерны следующие 

особенности.  

1. В подсистеме дошкольного образования: 

1) демографические процессы в городе Саянске, начиная с 2013 по 2018 

годы, характеризуются общим снижением численности населения. В тоже время 

наблюдается рост численности детей в возрасте 1 - 6 лет на 8%; 

2) по состоянию на 01.06.2019 года  в городе Саянске обеспечена 

стопроцентная     доступность услуг дошкольного  образования  для  детей  в 

возрасте от   одного   года   до  восьми  лет;     
3) охват детей дошкольным образованием от 3 до 7 лет составляет 100%.   

2. В общем образовании: 

1) с 2013 по 2018 годы наметилась тенденция увеличения численности 

детей в возрасте 5 – 18 лет на 12,8% и увеличения контингента 

общеобразовательных организаций: в 2016-2017 учебном году – 4886 чел.,  в 

2017-2018 учебном году – 5 047 чел., в 2018-2019 учебном году – 5 115 чел.; 

2) из 220 выпускников 2018 года, сдававших единый государственный 

экзамен, подтвердили освоение общеобразовательных программ среднего общего 

образования по обязательным предметам 99,5% выпускников; 

3) количество обучающихся, перешедших на обучение по федеральным 

государственным образовательным стандартам в 2018-2019 учебных годах 3 734 

чел. 

3. В дополнительном образовании: 

1) охват школьников услугами учреждений дополнительного 

образования стабилен и составляет 85%; 

2) наиболее востребованными и преобладающими в деятельности 

организации дополнительного образования детей из реализуемых семи 

направлений является художественное творчество (38,7%), по остальным 

направлениям охват детей составляет: в техническом творчестве и естественно-



  

6 

 

научной направленности – 12,4%, спортивно-техническом – 10,2%, туристско-

краеведческом - 6,2%, культурологическом – 12,1%, прочие – 20,4%. 

4. В сфере развития педагогического и инновационного потенциала: 

1) седьмой год МОУ ДПО «Центр развития образования города 

Саянска» организует обучение студентов - заочников Иркутского регионального 

колледжа педагогического образования по специальности «Дошкольное 

образование», а с 2016-2017 учебного года по специальности «Преподавание в 

начальных классах» на базе города; в 2018-2019 учебном году обучались 3 группы 

студентов (68 педагогов); в июне 2019 года состоялся четвѐртый выпуск 

дипломированных студентов – дошкольников города Саянска, 23 выпускникам 

присвоена квалификация «Воспитатель детей дошкольного возраста»; 

2) на начало 2018-2019 учебного года 28 (3,8 %) педагогических 

работников образовательных учреждений города не имели базового образования, 

из них обучаются в колледже или вузе 33 человек (4,9 %), прошли обучение в 

рамках переподготовки 24 человек (3.4 %); 

3) в рамках реализации мероприятий, направленных на создание и 

развитие эффективной кадровой политики, повышение социального статуса 

педагогических работников образовательных организаций, педагоги города 

активно принимают участие в профессиональных педагогических конкурсах 

разного уровня, за 2018-2019 учебный год 333 педагога или 47% от общего 

количества педагогических работников стали участниками профессиональных 

конкурсов; 

4) в целом система подготовки и переподготовки кадров имеет 

положительную динамику развития.  

5. В сфере информатизации образования: 

1) завершен первый этап создания единой информационно-

образовательной среды - введена в опытную эксплуатацию Автоматизированная 

информационная система «Контингент-регион», организовано предоставление 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде посредством 

Единого портала государственных и муниципальных услуг; 

2) внедрены информационные системы федерального уровня - 

Федеральная информационная система «Федеральный реестр сведений о 

документах об образовании и (или) квалификации, документах об обучении», 

Единая государственная информационная система социального обеспечения; 

3) на начальном этапе находится внедрение безбумажных технологий - 

электронных дневников и журналов, на данный момент 2 общеобразовательных 

организации в состоянии полностью отказаться от ведения дневников и журналов 

на бумажных носителях; 

4) завершено подключение общеобразовательных организаций к сети 

«Интернет», все школы имеют подключение к сети «Интернет» со скоростью 

свыше 1 Мбит/с, образовательные организации имеют свой сайт и адрес 

электронной почты. 

Вышеизложенное позволяет сделать следующие выводы: 

Начало XXI века явилось периодом формирования условий, 

обеспечивающих инновационное развитие системы образования города Саянска и  



  

7 

 

Иркутской области. Во многом это стало возможным благодаря 

целенаправленной политике города Саянска и Иркутской области, направленной в 

эти годы на стабилизацию социально-экономической сферы. 

В то же время в сфере образования города Саянска сохраняются 

нерешенными проблемы, препятствующие удовлетворению требованиям 

принятого курса на инновационное, социально ориентированное развитие. 

К общесистемным проблемам сферы образования города Саянска относятся 

следующие: 

1. Проблема обеспечения оптимального уровня качества образования. 

Недостаточный рост уровня качества образования определяется тремя 

составляющими: 

1) качество условий: 

а) нормативно-правовое обеспечение в полной мере не отвечает 

современным требованиям инновационного развития системы образования; 

б) дополнительное образование слабо интегрировано с общим 

образованием с точки зрения единства целей в условиях введения федеральных 

государственных образовательных стандартов и механизмов их реализации; 

в) не обеспечена возможность организации всех видов учебной 

деятельности в первую смену обучающихся общеобразовательных организаций; 

г) кадровый потенциал системы общего образования не готов к 

проектированию и реализации основных образовательных программ, 

обеспечивающих достижение результатов, соответствующих требованиям ФГОС; 

д) в организациях общего образования не сформирована информационно-

образовательная среда, обеспечивающая реализацию основных образовательных 

программ в соответствии с требованиями ФГОС;  

е) недостаточный уровень обеспечения муниципальных организаций 

компьютерами, учебным оборудованием; 

ж) недостаточный уровень обеспечения муниципальных организаций 

материально-техническим оборудованием для реализации образовательной 

области «Технология»; 

з) инфраструктура общеобразовательных организаций не в полной мере 

обеспечивает организацию внеурочной деятельности учащихся, включенной 

ФГОС в основную образовательную программу; 

и) в образовательных организациях низкий процент доступности объектов 

и услуг в сфере образования, удовлетворительное состояние по созданию 

универсальной безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную 

интеграцию детей-инвалидов; 

2) качество процесса: 

а) в образовательном процессе недостаточно используются современные 

информационно-коммуникационные, личностно-ориентированные, проектно-

исследовательские технологии, деятельный системный подход, обеспечивающие 

формирование компетентностей; 

б) отсутствуют механизмы стимулирования кооперации и интеграции 

профессиональных образовательных организаций с организациями общего 

образования в целях реализации программ профессиональной подготовки 



  

8 

 

школьников, не создана система вовлечения предприятий и организаций в 

процесс подготовки профессиональных кадров; 

в) не сформирована система объективного критериально-

ориентированного оценивания результатов образования; 

3) качество результата: 

а) удовлетворенность населения качеством образования - 90%; 

б) доля выпускников, подтвердивших освоение общеобразовательных 

программ среднего общего образования по русскому языку - 99,5%, по 

математике – 80,3%; 

в) не получил аттестат о среднем общем образовании 1 выпускник 

(0,5%); 

г) из 351 выпускника 9-х классов не справились с работой по русскому 

языку 14%, по математике – 23,4%. 

2. Проблема недостаточной эффективности кадровой политики. 

В городе Саянске в области управления кадровыми ресурсами системы 

образования выявляются: 

1) низкие темпы обновления педагогических кадров, большая доля 

преподавателей пенсионного возраста (2017 г. – 32,2%, 2018 г. – 33,9%). 

Практически на всех уровнях образовательной системы среди преподавателей 

преобладают женщины (в среднем 90,0% женщин и 10,0% мужчин); 

2) недостаточный уровень профессиональной компетентности 

педагогических работников (в 2018 г. доля учителей, не имеющих 

квалификационной категории, составила 44,6%, в 2017 г. – 43,6%). 

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что без радикальных 

изменений системы образования города Саянска, без придания ей должного 

качества и эффективности, гибкости и динамичности, без обеспечения ее 

соответствия рынку труда невозможно перейти в режим инновационного развития 

города. 

С целью снижения остроты указанных проблем Управлением образования 

разработана муниципальная программа, предусматривающая создание 

организационно-управленческих моделей, ориентированных на обеспечение 

доступности качественного образования.  

Финансовые средства, предусмотренные на реализацию муниципальной 

программы, направляются на: 

1. Реализацию права каждого ребенка на качественное и доступное 

образование, обеспечивающее равные стартовые условия для полноценного 

физического и психического развития детей как основы их успешного обучения в 

школе. 

2. Обеспечение доступности качественного образования на основе 

введения и реализации ФГОС нового поколения. 

3. Насыщение сферы образования города Саянска 

высококвалифицированными, конкурентоспособными кадрами, готовыми к 

инновационной деятельности. 

4. Создание условий, обеспечивающих развитие мотивации личности к 

познанию и творчеству, реализацию дополнительных образовательных программ 



  

9 

 

и услуг, в том числе совместно с организациями общего образования в интересах 

личности, общества, государства. 

 

Глава 3. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Целью муниципальной программы является повышение доступности 

современного качественного образования, обеспечение его соответствия 

потребностям социально-экономического развития.  

Указанная цель достигается за счет реализации следующих задач: 

1. Обеспечение доступности современного качественного дошкольного, 

общего и дополнительного образования в образовательных организациях, 

расположенных на территории города Саянска. 

2. Обеспечение организационных, информационных и научно-

методических условий предоставления образования. 

3. Организация предоставления эффективной психолого-педагогической 

и медико-социальной помощи детям и их родителям (лицам, их заменяющим). 

4. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию всех обучающихся. 

Целевыми показателями, характеризующими достижение цели и решение 

задач муниципальной программы, являются: 

1. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 

месяцев до 7 лет. 

2. Удельный вес численности населения в возрасте от 7 до 18 лет, 

охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте от 7 до 18 

лет. 

3. Доля выпускников государственных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о среднем общем 

образовании. 

4. Удовлетворенность населения качеством общего образования. 

Сведения о составе, значениях и методике расчета целевых показателей 

муниципальной программы отражены в разделе 5 Программы. 

Срок реализации муниципальной программы: 2020 - 2025 годы. 

Решение задач муниципальной  программы «Развитие образования» города 

Саянска на 2020-2025 годы» планируется обеспечить через реализацию 

подпрограмм, являющихся составными частями муниципальной программы: 

- Подпрограмма  1 «Развитие дошкольного образования» города Саянска на 

2020-2025 годы» (приложение № 1 к муниципальной программе); 

- Подпрограмма  2 «Развитие общего образования» города Саянска на 2020-

2025 годы» (приложение № 2 к муниципальной программе); 

- Подпрограмма  3 «Развитие дополнительного образования» города 

Саянска на 2020-2025 годы» (приложение № 3 к муниципальной программе); 



  

10 

 

- Подпрограмма  4 «Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия в области образования» города Саянска на 2020-2025 годы» 

(приложение     № 4 к муниципальной программе). 

Включение перечисленных подпрограмм в муниципальную программу 

обусловлено особенностями структуры системы образования и ключевыми 

задачами, связанными с обеспечением повышения качества образования. 

В подпрограмме «Развитие дошкольного образования» на 2020 - 2025 годы» 

сосредоточены мероприятия по развитию дошкольного образования детей, 

направленные на обеспечение доступности и модернизации качественного 

дошкольного образования. 

В подпрограмме «Развитие  общего образования» на 2020 - 2025 годы» 

сосредоточены мероприятия по развитию общего образования детей, 

направленные на обеспечение доступности и модернизации качественного общего 

образования. 

В подпрограмме «Развитие дополнительного образования» на 2020 - 2025 

годы» сосредоточены мероприятия по развитию дополнительного образования 

детей, направленные на создание современной инфраструктуры дополнительного 

образования детей. 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы и 

прочие мероприятия в области образования» на 2020 - 2025 годы» направлена на 

обеспечение высокого качества управления процессами развития образования 

через вовлечение профессионалов и общественности в реализацию мероприятий 

муниципальной программы. 

Мероприятия подпрограмм изложены в приложении № 5 к муниципальной 

программе.  

 

Глава 4. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за 

счет средств местного бюджета, областного бюджета и доходов от оказания 

платных услуг (работ) в пределах объемов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных решением Думы городского округа муниципального 

образования «город Саянск» о местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Объем финансирования муниципальной программы ежегодно уточняется в 

соответствии с решением Думы городского округа муниципального образования 

«город Саянск» о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. 

В ходе реализации муниципальной программы отдельные мероприятия 

могут уточняться. 

Прогнозная оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования представлена в приложении 

№ 6 к муниципальной программе. 

 



  

11 

 

Глава 5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

По состоянию на 1 июня 2019 года количество детей в возрасте от 2 месяцев 

до 3 лет, получающих дошкольное образование, составляет 338 человек. Охват 

детей в возрасте 1-6 лет дошкольным образованием составил 77,6%, что выше 

уровня 2017 года на 0,2%, средний уровень укомплектованности МДОУ 

составляет 95,0 %, (областной показатель - 105,2 %). 

На 01 июня 2019 года на регистрационном учете для получения места в 

дошкольной образовательной организации состоит 671 ребенок, детей в возрасте 

с 3 до 7 лет в  очереди нет. 

С целью обеспечения доступности дошкольного образования для детей с 

двух месяцев до трех лет, в городе Саянске планируется строительство 

дошкольного учреждения на 150 мест в микрорайоне Мирный, что позволит 

обеспечить  100% доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 

2 месяцев до 7 лет.  

Ожидаемый результат реализации муниципальной программы - достижение 

100-процентной доступности к 2025 году дошкольного образования для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 7 лет. 

Система оценки качества в Иркутской области является многоуровневой, 

состоящей из нескольких процедур. Одним из приоритетных направлений 

является реализация комплекса мер, направленных на повышение качества в 

образовательных организациях со стабильно низкими образовательными 

результатами, в том числе работающих в сложных социальных условиях. На 

протяжении ряда лет идет рост числа выпускников, освоивших программы 

среднего общего образования, с 2,2% в 2015 до 1% в 2018 году. 

Независимая оценка качества образовательной деятельности (далее - НОКО) 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводится в 

целях предоставления участникам отношений в сфере образования информации 

об уровне организации работы по реализации образовательных программ на 

основе общедоступной информации. По результатам НОКО в 2018 году 88% 

респондентов удовлетворены качеством предоставления услуг образовательными 

организациями города Саянска, все образовательные организации показали 

удовлетворительные результаты. 

Ожидаемый результат реализации муниципальной программы выражен в 

снижении доли выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, 

не получивших аттестат о среднем общем образовании, до 1% к 2025 году. 

Остается стабильным количество учащихся в возрасте от 7 до 18 лет, 

выбывших из образовательных организаций, сокращается благодаря мерам, 

принимаемым образовательными организациями, в том числе по профилактике 

систематических пропусков и правонарушений несовершеннолетних. Количество 

учащихся, выбывших из общеобразовательных организаций и не продолжающих 

обучение, по итогам 2015 года составило 8 человек (2%), по итогам 2018 года - 8 

человек (1,9%). 

Вовлечение детей во внеурочную занятость, социально активную и научно-



  

12 

 

исследовательскую деятельность способствует снижению количества выбывших 

из образовательных организаций по социально-бытовым причинам благодаря 

развитию дополнительных навыков и умений, а также усилению 

заинтересованности детей в получении дополнительного образования. 

В течение 2016 - 2017 учебного года из 68 несовершеннолетних, состоящих 

на различных видах учета, занятостью были охвачены 78,6% (53 человека), по 

сравнению с аналогичными данными за 2017 - 2018 учебный год снизилось 

количество несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, на 16 

человек и составило  52 человека и выросло количество вовлеченных во 

внеурочную деятельность до 86,1% (45 человек). 

Реализация государственной программы позволит увеличить численность 

населения в возрасте от 7 до 18 лет, охваченного образованием, в общей 

численности населения в возрасте от 7 до 18 лет к 2025 году. 

 

По итогам реализации муниципальной Программы планируется достижение 

следующих показателей: 

1. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 

месяцев до 7 лет составит 100% к 2025 году. 

2. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

организаций, не получивших аттестат о среднем общем образовании, 

уменьшится до 1% к 2025 году. 

3. Удельный вес численности населения в возрасте от 7 до 18 лет, 

охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте от 7 до 18 

лет к 2025 году увеличится до 99,8%. 

4. Удовлетворенность населения качеством общего образования к 2025 

году увеличится до 92%.                      

Показатели результативности муниципальной программы представлены в 

приложении № 7 к муниципальной программе. 

 
 

 

 

 

Исполняющий обязанности   

мэра городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                               А.В. Ермаков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

13 

 

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе «Развитие 

муниципальной системы образования 

города Саянска на 2020-2025 годы» 

 

 

ПОДПРОГРАММА 1 

«РАЗВИТИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 

2020-2025 ГОДЫ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ» 

 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Характеристика текущего состояния дошкольного образования  

муниципального образования «город Саянск» представлена в главе 2 

«Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы. 

 

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 1 «РАЗВИТИЕ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА  

НА 2020-2025 ГОДЫ» 

 

Целью подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования» города 

Саянска на 2020-2025 годы» (далее – подпрограмма) является обеспечение 

доступности современного качественного дошкольного образования, обеспечение 

его соответствия потребностям социально-экономического развития.  

 Цель подпрограммы  достигается посредством решения следующих задач: 

1. Организация развития предоставления доступного и качественного 

дошкольного образования в образовательных организациях, расположенных на 

территории города Саянска.  

2. Создание современных условий образования воспитанников 

дошкольных образовательных организаций города Саянска за счет проведения 

мероприятий по капитальному ремонту дошкольных образовательных 

организаций с привлечением субсидий областного бюджета. 

3. Создание современных условий образования обучающихся в 

дошкольных образовательных организациях города Саянска за счет проведения 

мероприятий по строительству объектов дошкольного образования с 

привлечением субсидий областного бюджета. 

4. Организация предоставления эффективной психолого-педагогической 

и медико-социальной помощи детям и их родителям законным представителям. 

5. Организация эффективной системы специального (коррекционного) 

образования. 

6. Повышение доступности услуг дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет путем создания в городе Саянске дополнительных мест для 



  

14 

 

детей в возрасте до трех лет в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования. 

 

Раздел 3. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 1 

 

Система мероприятий подпрограммы представлена в приложении № 5 к 

настоящей муниципальной программе. 

 

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 1 

 

По итогам реализации подпрограммы: 

1. Удельный вес численности обучающихся в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, которым предоставлена возможность обучаться в 

соответствии с основными современными требованиями, в общей численности 

обучающихся увеличится до 100%. 

2. Удельный вес численности руководителей организаций дошкольного 

образования, прошедших в течение последних трех лет повышение квалификации 

или профессиональную переподготовку, в общей численности руководителей 

организаций дошкольного, общего, дополнительного образования детей составит 

100%. 

3. Количество мест, введенных после капитального ремонта муниципальных 

дошкольных образовательных организаций, к 2024 году составит 490 мест: 

- МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 1 «Журавленок» - 200 ед.,  

- МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 19 «Росинка» - 290 ед. 

4. Количество мест, введенных после строительства дошкольного учреждения 

– 150 ед. 

Показатели результативности подпрограммы  

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

результативности 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

за 2019 

год 

Планируемое значение по годам 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. 

Задача 1. Организация развития предоставления доступного и качественного 

дошкольного образования в образовательных организациях, расположенных на 

территории города Саянска 



  

15 

 

1.1. 

Удельный вес 

численности 

воспитанников 

МДОУ, которым 

предоставлена 

возможность 

обучаться в 

соответствии с 

основными 

современными 

требованиями, в 

общей численности 

воспитанников МДОУ % 90 91 93 95 98 100 100 

1.2. 

Удельный вес 

численности 

руководителей 

организаций 

дошкольного 

образования, 

прошедших в течение 

последних трех лет 

повышение 

квалификации или 

профессиональную 

переподготовку, в 

общей численности 

руководителей 

организаций 

дошкольного 

образования  % 80  90 100  100  100   100  100 

1.3. 

Количество мест, 

введенных после 

капитального ремонта 

МДОУ ед. 490 200 ─ ─ ─ ─ ─ 

1.3.1. 

МДОУ «Детский сад 

комбинированного 

вида № 1 

«Журавленок» ед. 200 200 ─ ─ ─ ─ ─ 

1.3.2. 

МДОУ «Детский сад 

комбинированного 

вида № 19 «Росинка» ед. 290 ─ ─ ─ 290 ─ ─ 

2 

Задача 2. Ликвидация очередности в дошкольные образовательные учреждения, 

включая достижение 100-процентной доступности дошкольного образования для 

детей в возрасте до 3-х лет 

2.1. 

Количество мест, 

введенных после 

строительства 

дошкольного 

учреждения на 150 

мест в микрорайоне 

Мирный ед. 0 ─ 150 ─ ─ ─ ─ 



  

16 

 

 

Методика расчета показателей результативности подпрограммы 

 

Показатель результативности «Удельный вес воспитанников МДОУ, 

которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными 

современными требованиями, в общей численности воспитанников МДОУ» 

определяется в процентах как отношение числа воспитанников МДОУ, которым 

предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными 

современными требованиями, к общей численности воспитанников МДОУ, 

умноженное на 100. 

Показатель результативности «Удельный вес численности руководителей 

организаций дошкольного образования детей, прошедших в течение последних 

трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в 

общей численности руководителей организаций дошкольного образования» 

рассчитывается в процентах как отношение численности руководителей 

организаций дошкольного образования детей, прошедших в течение последних 

трех лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку к  

общей численности руководителей организаций дошкольного образования, 

определяемой по данным МОУ ДПО ЦРО, умноженное на 100. 

Показатель результативности «Количество мест, введенных после 

капитального ремонта МДОУ» определяется по данным статистической 

отчетности 85-к «Сведения о деятельности дошкольной образовательной 

организации». 

Показатель результативности «Количество мест, введенных после 

строительства дошкольного учреждения на 150 мест в микрорайоне Мирный» 

определяется по данным статистической отчетности 85-к «Сведения о 

деятельности дошкольной образовательной организации». 

 

 

Исполняющий обязанности   

мэра городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                               А.В. Ермаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

17 

 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе «Развитие 

муниципальной системы образования 

города Саянска на 2020-2025 годы» 

 

 

ПОДПРОГРАММА 2 

«РАЗВИТИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020-

2025 ГОДЫ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ» 
 

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Характеристика текущего состояния общего образования  муниципального 

образования «город Саянск» представлена в главе 2 «Характеристика текущего 

состояния сферы реализации муниципальной программы» муниципальной 

программы. 

 

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020-2025 ГОДЫ» 

 

Целью подпрограммы «Развитие общего образования» города Саянска на 

2020-2025 годы» (далее – подпрограмма) является повышение доступности 

современного качественного общего образования, обеспечение его соответствия 

потребностям социально-экономического развития.  

Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения 

следующих задач:  

1. Организация развития предоставления доступного и качественного 

общего образования в образовательных организациях, расположенных на 

территории города Саянска. 

2. Создание современных условий образования обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Саянска за счет проведения 

мероприятий по капитальному ремонту с привлечением субсидий областного 

бюджета. 

3. Создание современных условий образования обучающихся в 

общеобразовательных организациях города Саянска за счет проведения 

мероприятий по строительству объектов общего образования с привлечением 

субсидий областного бюджета. 

4. Создание условий для обеспечения доступа обучающихся 

образовательных организаций города Саянска к цифровой образовательной 

инфраструктуре. 

5. Организация предоставления эффективной психолого-педагогической 

и медико-социальной помощи детям и их родителям (лицам, их заменяющим). 

6. Организация эффективной системы специального (коррекционного) 



  

18 

 

образования. 

7. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся 

8. Внедрение на уровнях основного общего и среднего общего 

образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, 

обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, 

повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в образовательный 

процесс, а также обновление содержания и совершенствование методов обучения 

предметной области "Технология". 

 

Раздел 3. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  

 

Система мероприятий подпрограммы представлена в приложении № 5 к 

настоящей муниципальной программе. 

 

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ  

 

По итогам реализации подпрограммы: 

1. Удельный вес численности обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях города Саянска, которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с основными современными 

требованиями, в общей численности обучающихся увеличится до 100%. 

2. Отношение среднего балла единого государственного экзамена (в 

расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с лучшими 

результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого 

государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах 

школ с худшими результатами единого государственного экзамена снизится до 

1,6 ед. 

3. Удельный вес численности учителей муниципальных 

общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет в общей численности 

учителей муниципальных общеобразовательных организаций составит 21%. 

4. Удельный вес численности руководителей организаций общего 

образования детей, прошедших в течение последних трех лет повышение 

квалификации или профессиональную переподготовку, в общей численности 

руководителей организаций дошкольного, общего, дополнительного образования 

детей составит 100%. 

5. Количество созданных дополнительных мест в муниципальных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам общего образования составит 550 

ед. 

 

 

 



  

19 

 

Показатели результативности подпрограммы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

результативности 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

за 2019 

год 

Планируемое значение по годам 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 1. 

Задача. Организация развития предоставления доступного и качественного общего 

образования в образовательных организациях, расположенных на территории города 

Саянска. 

1.1. 

Удельный вес численности 

обучающихся в МОУ СОШ, 

которым предоставлена 

возможность обучаться в 

соответствии с основными 

современными 

требованиями, в общей 

численности обучающихся % 86 86 100 100 100 100 100 

1.2. 

Отношение среднего балла 

единого государственного 

экзамена (в расчете на 2 

обязательных предмета) в 10 

процентах школ с лучшими 

результатами единого 

государственного экзамена к 

среднему баллу единого 

государственного экзамена 

(в расчете на 2 обязательных 

предмета) в 10 процентах 

школ с худшими 

результатами единого 

государственного экзамена  % 1,9  1,9 1,8  1,8  1,7  1,7  1,6  

1.3. 

Удельный вес численности 

учителей МОУ СОШ в 

возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей МОУ 

СОШ %  17,3 18   19 20  21  21  21 

1.4. 

Удельный вес численности 

руководителей СОШ, 

прошедших в течение 

последних трех лет 

повышение квалификации 

или профессиональную 

переподготовку, в общей 

численности руководителей 

МОУ СОШ    80  90  100  100  100  100 100 

2. 

Задача 2. Создание новых мест в общеобразовательных учреждениях города Саянска в 

соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения. 

Обеспечение односменного режима обучения в 1 - 11 (12) классах общеобразовательных 

организаций. 



  

20 

 

2.1. 

Количество созданных 

дополнительных мест в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам общего 

образования ед. 0 550 ─ ─ ─ ─ ─ 

 

Методика расчета показателей результативности подпрограммы 

 

Показатель результативности «Удельный вес численности обучающихся в 

образовательных организациях города Саянска, которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с основными современными 

требованиями, в общей численности обучающихся» рассчитывается в процентах 

как отношение численности обучающихся в образовательных организациях, 

которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными 

современными требованиями, определяемой поданным МОУ СОШ, к общей 

численности обучающихся в общеобразовательных организациях, определяемой 

по данным МОУ СОШ на 31 декабря отчетного года, умноженное на 100. 

Показатель результативности «Отношение среднего балла ЕГЭ по русскому 

языку и математике в школе с лучшими результатами ЕГЭ к среднему баллу ЕГЭ 

в  школе с худшими результатами» рассчитывается в процентах как отношение 

среднего балла ЕГЭ по русскому языку и математике в школе с лучшими 

результатами ЕГЭ к среднему баллу ЕГЭ в  школе с худшими результатами, 

умноженное на 100. Средние балы ЕГЭ определяются по результатам 

мониторинга ЕГЭ. 

Показатель результативности «Удельный вес численности учителей 

муниципальных общеобразовательных организаций в возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей муниципальных общеобразовательных организаций» 

рассчитывается в процентах как отношение численности учителей в возрасте до 

35 лет к  общей численности учителей муниципальных общеобразовательных 

организаций, определяемой по данным МОУ СОШ, умноженное на 100. 

Показатель результативности «Удельный вес численности руководителей 

организаций общего образования детей, прошедших в течение последних трех лет 

повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей 

численности руководителей организаций общего образования» рассчитывается в 

процентах как отношение численности руководителей организаций общего 

образования детей, прошедших в течение последних трех лет повышение 

квалификации или профессиональную переподготовку к  общей численности 

руководителей организаций общего образования, определяемой по данным МОУ 

ДПО ЦРО, умноженное на 100. 



  

21 

 

Показатель результативности «Количество созданных дополнительных мест 

в муниципальных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам общего 

образования» определяется по данным статистической отчетности. 

 

 

Исполняющий обязанности   

мэра городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                               А.В. Ермаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

22 

 

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе «Развитие 

муниципальной системы образования 

города Саянска на 2020-2025 годы» 

 
ПОДПРОГРАММА 3 

«РАЗВИТИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА 

САЯНСКА НА 2020-2025 ГОДЫ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ» 

 
 

Раздел 1.  ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

Характеристика текущего состояния дополнительного образования  

муниципального образования «город Саянск» представлена в главе 2 

«Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы. 

 

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА 

НА 2020-2025 ГОДЫ» 

 

Целью подпрограммы «Развитие дополнительного образования» города 

Саянска на 2020-2025 годы» (далее – подпрограмма) является повышение 

доступности современного качественного дополнительного образования, 

обеспечение его соответствия потребностям социально-экономического развития.  

Достижение цели подпрограммы возможно посредством решения 

следующих задач:  

1. Организация развития предоставления доступного и качественного 

дополнительного образования в образовательных организациях, расположенных 

на территории города Саянска. 

 

Раздел 3. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  

 

Система мероприятий подпрограммы представлена в приложении № 5 к 

настоящей муниципальной программе. 
 

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ  

 

По итогам реализации подпрограммы: 

1. Удельный вес численности обучающихся в муниципальном 

учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества 

«Созвездие» (далее - МУ ДО ДДТ «Созвездие»), которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с основными современными 



  

23 

 

требованиями, в общей численности обучающихся увеличится до 100%; 

2. Доля детей и подростков, охваченных программами дополнительного 

образования (в МУ ДО ДДТ «Созвездие»), в общей численности детей и 

молодежи 5 – 18 лет составит 85%.  

 

Показатели результативности подпрограммы  

 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

результативности 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

за 2019 

год  

Планируемое значение по годам 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

  

Задача. Организация развития предоставления доступного и качественного 

дополнительного образования в образовательных организациях, расположенных на 

территории города Саянска 

1.1. 

Удельный вес численности 

обучающихся в учреждении 

дополнительного 

образования, которым 

предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с 

основными современными 

требованиями, в общей 

численности обучающихся  % 100 100 100 100 100 100 100 

1.2. 

Доля детей и подростков, 

охваченных программами 

дополнительного 

образования, в общей 

численности детей и 

молодежи 5 – 18 лет (из 

числа обучающихся в 

дошкольных и 

общеобразовательных 

организациях) % 85 85 85 85 85 85 85  

 

Методика расчета показателей результативности подпрограммы 
 

Показатель результативности «Удельный вес численности обучающихся в 

учреждениях дополнительного образования города Саянска, которым 

предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными 

современными требованиями, в общей численности обучающихся» 

рассчитывается в процентах как отношение численности обучающихся в 

учреждениях дополнительного образования, которым предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с основными современными требованиями, 

определяемой поданным МУ ДО ДДТ «Созвездие», к общей численности 

обучающихся в учреждениях дополнительного образования, определяемой по 

данным МУ ДО ДДТ «Созвездие» на 31 декабря отчетного года, умноженное на 

100. 

Показатель результативности «Доля детей и подростков, охваченных 

программами дополнительного образования, в общей численности детей и 



  

24 

 

молодежи 5 – 18 лет» определяется в процентах как отношение количества детей 

и подростков, вовлеченных в освоение дополнительных общеобразовательных 

программ, реализуемых УДО, к общему количеству детей и молодежи 5 - 18 лет, 

проживающих в городе Саянске, умноженное на 100. 

Количество детей и подростков, вовлеченных в освоение дополнительных 

общеобразовательных программ, определяется по данным Дома детского 

творчества «Созвездие». Общее количество детей и молодежи 5 – 18 лет, 

проживающих в городе Саянске, определяется по данным статистической 

отчетности. 
 

 

 

 



  

25 

 

Прогноз сводных показателей муниципального задания на оказание (выполнение) муниципальных 

услуг (работ) в области дополнительного образования детей муниципальным бюджетным образовательным 

учреждением дополнительного образования детей  «Дом детского творчества «Созвездие» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги (работы) / 

показателя объема 

услуги 

Единицы 

измерения 

объема 

муниципаль

ной услуги 

(работы) 

Объем оказания (выполнения) 

муниципальных услуг (работ) в натуральных 

показателях 

Объем оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) в тыс. 

руб. 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования» 

1.1. Реализация 

дополнительных 

общеобразовател

ьных программ 

количество 

учащихся 

1180 1180 1180 1180 1180 1180 32 138,2 33 607,5 34 805,6 36 230,0 37 653,2 39 151,3 

 

 

 

         Исполняющий обязанности   

мэра городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                                  А.В. Ермаков 



  

26 

 

 

 
Приложение № 4 

к муниципальной программе «Развитие 

муниципальной системы образования 

города Саянска на 2020-2025 годы» 

 

ПОДПРОГРАММА 4 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И 

ПРОЧИЕ МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА 

САЯНСКА  НА 2020-2025 ГОДЫ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ» 

 

Раздел 1.  ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ  

 

Организационное, финансово-экономическое и информационное 

сопровождение функционирования и развития системы образования города 

Саянска осуществляют муниципальное казенное учреждение «Управление 

образования администрации муниципального образования «город Саянск» (далее 

– Управление образования) и муниципальное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования «Центр развития образования 

города Саянска» (далее – МОУ ДПО ЦРО). 

В соответствии с Положением о муниципальном казенном учреждении 

«Управление образования администрации муниципального образования «город 

Саянск», утвержденным решением Думы городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 20.04.2012 №   61-67-12-17 (в редакции от 

31.08.2012 № 61-67-12-52; 28.03.2014 № 61-67-14-13; 29.09.2016  № 61-67-16-46, 

от 29.11.2018  № 71-67-18-63) основной задачей управления образования является 

организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего, дополнительного образования 

на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», а 

также организация отдыха детей в каникулярное время. Штатная численность 

Управления образования составляет 5 штатных единиц. 

В соответствии с Уставом муниципальное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования «Центр развития образования 

города Саянска», утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «город Саянск» от 02.12.2012 № 110-37-1413-13 (с 

изменениями от 14.04.2016 № 110-37-360-16, от 30.04.2015 № 110-37-436-15, от 

28.06.2016), основной функцией МОУ ДПО ЦРО является организация 

профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации 

работников муниципальных учреждений системы образования города Саянска, а 

также работников иных организаций и учреждений,  реализация дополнительных 

профессиональных образовательных программ повышения квалификации. 

Штатное расписание МОУ ДПО ЦРО включает 29,5 штатных единицы. 



  

27 

 

Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с муниципальным 

заданием, доведенным управлением образования, а также договорами, 

заключаемыми МОУ ДПО ЦРО с юридическими и физическими лицами.  

 

Раздел 2.ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ПРОЧИЕ 

МЕРОПРИЯТИЯ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА 

НА 2020-2025 ГОДЫ»  

 

Целью подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия в области образования» города Саянска на 

2020-2025 годы» (далее – подпрограмма) является обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования» на 2020-2025 годы», 

обеспечение организационных, информационных и научно-методических условий 

предоставления образования. 

Для достижения цели подпрограммы  необходимо обеспечить реализацию 

следующих задач: 

1. Обеспечение интеграции образовательных организаций в единую 

информационно-образовательную среду. 

2. Осуществление эффективной государственной политики, контроля и 

надзора в сфере образования. 

3. Создание безопасной информационной среды, способствующей 

сохранению и укреплению нравственного, физического, психологического и 

социального здоровья детей и молодежи. 

4. Развитие системы информационно-методического и экспертно-

аналитического обеспечения оценочных процедур, определяющих качественный 

уровень образования. 

5. Создание условий для внедрения современной и безопасной цифровой 

образовательной среды, обеспечивающей формирование ценности к 

саморазвитию и самообразованию у обучающихся образовательных организаций 

всех видов и уровней, путем обновления информационно-коммуникационной 

инфраструктуры, подготовки кадров, создания федеральной цифровой платформы 

 

Раздел 3. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  

 

Система мероприятий подпрограммы  представлена в приложении № 5 к 

настоящей муниципальной программе. 

 

Раздел 4.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ  

 

В результате реализации подпрограммы  ожидается обеспечение условий 

для реализации муниципальной программы и достижения ее эффективности.  



  

28 

 

Таблица № 4 

Показатели результативности подпрограммы  

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

результативности 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

за 2019 

год 

Планируемое значение по годам 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1. Задача. Решение вопросов местного значения в сфере образования.  

1.1. Эффективность 

реализации 

муниципальной 

программы 

- - не 

менее 

0,8 

не 

менее 

0,8 

не 

менее 

0,8 

не 

менее 

0,8 

не 

менее 

0,8 

не 

менее 

0,8 

 

Эффективность реализации настоящей муниципальной программы 

рассчитывается в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Саянска, 

утвержденным постановлением администрации муниципального образования 

«город Саянск». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

29 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание (выполнение) муниципальных 

услуг (работ) в области образования  

муниципальными учреждениями системы образования города Саянска 

 
№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

услуги (работы) / 

показателя объема 

услуги 

Единицы 

измерения 

объема 

муници-

пальной 

услуги 

(работы) 

Объем оказания (выполнения) 

муниципальных услуг (работ) в 

натуральных показателях 

Объем оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) 

в тыс. руб. 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

1.1. Организация 

профессиональной 

подготовки, 

переподготовки и 

повышения 

квалификации 

работников 

муниципальных 

учреждений 

системы 

образования города 

Саянска 

количество 

работников 

муниципал

ьных 

образовате

льных и 

общеобраз

овательных 

учреждени

й 

350 350 350 350 350 350 13 332,0 13 850,0 14 370,0 14 910,8 15 523,2 16 108,1 

 

 

Исполняющий обязанности   

мэра городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                             А.В. Ермаков 



  

30 

 

 
Приложение № 5 

к муниципальной программе «Развитие 

муниципальной системы образования 

города Саянска на 2020-2025 годы» 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ» 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполни-

тель и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате

лями 

результат

ивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» города Саянска на 2020-2025 годы». 

Цель. Повышение доступности современного качественного дошкольного образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-

экономического развития. 

1. 
Задача 1. Организация развития предоставления доступного и качественного дошкольного образования в образовательных организациях, 

расположенных на территории города Саянска. 

1.1. Основное мероприятие 1.1. Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования. 

1.1.2. 

Обеспечение реализации 

основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного 

образования УО 6 лет 

Итого: 2 308 697,4 348 063,6 361 986,2 376 465,6 391 524,2 407 185,2 423 472,6 
Подпро-

грамма 

1, 

показате

ли 1.1., 

1.2. 

МБ 475 183,7 71 639,6 74 505,2 77 485,4 80 584,8 83 808,2 87 160,5 

ОБ 1 833 513,7 276 424,0 287 481,0 298 980,2 310 939,4 323 377,0 336 312,1 

1.1.3. 

Укрепление материально-

технической базы ДОУ УО 6 лет 

Итого: 6 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

МБ 6 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 



  

31 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

 

1.1.4. 

Осуществление 

бесплатного ухода и 

присмотра за детьми с 

туберкулезной 

интоксикацией и детьми,  

находящимися под 

диспансерным 

наблюдением у фтизиатра 

и посещающими группы 

оздоровительной 

направленности в ДОУ УО 6 лет 

Итого: 7 272,0 1 212,0 1 212,0 1 212,0 1 212,0 1 212,0 1 212,0 

 

МБ 7 272,0 1 212,0 1 212,0 1 212,0 1 212,0 1 212,0 1 212,0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

  

Итого по основному 

мероприятию 1.1.   6 лет 

Итого: 2 321 969,4 350 275,6 364 198,2 378 677,6 393 736,2 409 397,2 425 684,6 

МБ 488 455,7 73 851,6 76 717,2 79 697,4 82 796,8 86 020,2 89 372,5 

ОБ 1 833 513,7 276 424,0 287 481,0 298 980,2 310 939,4 323 377,0 336 312,1 

1.2. Основное мероприятие 1.2. Капитальные вложения в объекты дошкольного образования. 

1.2.1. 

Улучшение технического 

состояния зданий и 

сооружений ДОУ в рамках 

реализации мероприятий 

проекта народных 

инициатив УО 6 лет 

Итого: 0 0 0 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показате

ль 1.1. 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.2. 

Капитальный  ремонт 

МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида    

№ 1 «Журавленок" по 

адресу: Иркутская область, 

г. Саянск, мкр. 

Юбилейный, № 1 УО 1 год 

Итого: 85 251,0 85 251,0 0 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показате

ль 1.3. 

МБ 9 377,6 9 377,6 0 0 0 0 0 

ОБ 75 873,4 75 873,4 0 0 0 0 0 

1.2.3. 

Капитальный  ремонт 

МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида    

№ 19 «Росинка» по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. Центральный УО 2 года 

Итого: 102 487,3 20 000,0 82 487,3 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показате

ль 1.3. 

МБ 11 273,6 2 200,0 9 073,6 0 0 0 0 

ОБ 91 213,7 17 800,0 73 413,7 0 0 0 0 



  

32 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.4. 

Капитальный ремонт 

МДОУ «Центр развития 

ребенка - детский сад  № 21 

«Брусничка» по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. Олимпийский, 

№ 21 УО 2 года 

Итого: 107 919,1 0 0 0 107 919,1 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показате

ль 1.3. 

МБ 11 871,1 0 0 0 11 871,1 0 0 

ОБ 96 048,0 0 0 0 96 048,0 0 0 

1.2.5. 

Капитальный  ремонт 

МДОУ "Центр развития 

ребенка - Детский сад  № 

25 "Василек" по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. Строителей, 

№ 25 УО 1 год 

Итого: 20 000,0 0 0 0 0 0 20 000,0 

Подпро-

грамма 1, 

показате

ль 1.3. 

МБ 2 200,0 0 0 0 0 0 2 200,0 

ОБ 17 800 0 0 0 0 0 17 800,0 

1.2.6. 

Ремонт мягкой кровли 

МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида  № 

27 «Петушок» по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. 

Ленинградский, № 27 УО 1 год 

Итого: 3 373,2 2 133,2 0 1 240,0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показате

ль 1.1. 

МБ 3 373,2 2 133,2 0 1 240,0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.7. 

Ремонт асфальтового 

покрытия тротуаров МДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида  № 

27 «Петушок» по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. 

Ленинградский, № 27 УО 1 год 

Итого: 490,0 490,0 0 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показате

ль 1.1. 

МБ 490,0 490,0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 



  

33 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.2.8. 

Ремонт мягкой кровли 

МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида  № 

35 «Радуга» по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. Октябрьский, 

№ 35 УО 1 год 

Итого: 1 240,0 0 0 1 240,0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показате

ль 1.1. 

МБ 1 240,0 0 0 1 240,0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.9. 

Замена окон в 

музыкальном зале и 

пищеблоке  9.0 шт. МДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида  № 

35 «Радуга» по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. Октябрьский, 

№ 35 УО 1 год 

Итого: 240,9 0 240,9 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показате

ль 1.1. 

МБ 240,9 0 240,9 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

  

Итого по основному 

мероприятию 1.2.     

Итого: 321 001,5 107 874,2 82 728,2 2 480,0 107 919,1 0 20 000,0   

МБ 40 066,4 14 200,8 9 314,5 2 480,0 11 871,1 0 2 200,0   

ОБ 280 935,1 93 673,4 73 413,7 0 96 048,0 0 17 800,0   

  Итого по задаче 1:     

Итого: 2 642 970,9 458 149,8 446 926,4 381 157,6 501 655,3 409 397,2 445 684,6   

МБ 528 522,1 88 052,4 86 031,7 82 177,4 94 667,9 86 020,2 91 572,5   

ОБ 2 114 448,8 370 097,4 360 894,7 298 980,2 406 987,4 323 377,0 354 112,1   

2. 
Задача 2. Ликвидация очередности в дошкольные образовательные учреждения, включая достижение 100-процентной доступности дошкольного 

образования для детей в возрасте до 3-х лет. 

2.1. 

Основное мероприятие: 

Осуществление бюджетных 

инвестиций в форме 

капитальных вложений в 

объекты муниципальной 

собственности в сфере 

дошкольного образования УО 

 

Итого: 282 164,6 100 000,0 182 164,6 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показате

ль 2.1. 

МБ 31 038,1 11 000,0 20 038,1 0 0 0 0 

ОБ 251 126,5 89 000,0 162 126,5 0 0 0 0 



  

34 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2.1.1. 

Строительство МДОУ 

"Детский сад 

комбинированного вида на 

150 мест" по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. Мирный УО 2 года 

Итого: 282 164,6 100 000,0 182 164,6 0 0 0 0 

 

МБ 31 038,1 11 000,0 20 038,1 0 0 0 0 

ОБ 251 126,5 89 000,0 162 126,5 0 0 0 0 

  Итого по задаче 2:     

Итого: 282 164,6 100 000,0 182 164,6 0 0 0 0 

МБ 31 038,1 11 000,0 20 038,1 0 0 0 0 

ОБ 251 126,5 89 000,0 162 126,5 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме 1:     

Итого: 2 925 135,5 558 149,8 629 091,0 381 157,6 501 655,3 409 397,2 445 684,6   

МБ 559 560,2 99 052,4 106 069,8 82 177,4 94 667,9 86 020,2 91 572,5   

ОБ 2 365 575,3 459 097,4 523 021,2 298 980,2 406 987,4 323 377,0 354 112,1   

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» города Саянска на 2020-2025 годы». 

Цель. Обеспечение доступности и повышение качества предоставления начального общего, основного общего и среднего общего образования. 

1. 
Задача 1. Организация развития предоставления доступного и качественного общего образования в образовательных организациях, 

расположенных на территории города Саянска. 

1.1. Основное мероприятие 1.1. Реализация общеобразовательных программ общего образования. 

1.1.1. 

Обеспечение реализации 

общеобразовательных 

программ общего 

образования УО 6 лет 

Итого: 2 478 290,8 373 631,8 388 577,1 404 120,2 420 285,0 437 096,4 454 580,3 

Подпро-

грамма 2, 

показате

ль 1.1., 

1.2., 1.4. 

МБ 284 765,9 42 931,8 44 649,1 46 435,1 48 292,5 50 224,2 52 233,2 

ОБ 2 193 524,9 330 700,0 343 928,0 357 685,1 371 992,5 386 872,2 402 347,1 

1.1.2. 

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений УО 6 лет 

Итого: 7 500,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

МБ 7 500,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 



  

35 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.3. 

Создание условий для 

безопасного и комфортного 

пребывание детей в 

общеобразовательных 

учреждениях УО 6 лет 

Итого: 0 0 0 0 0 0 0 

 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

  

Итого по основному 

мероприятию 1.1.     

Итого: 2 485 790,8 374 631,8 389 577,1 405 120,2 421 785,0 438 596,4 456 080,3 

МБ 292 265,9 43 931,8 45 649,1 47 435,1 49 792,5 51 724,2 53 733,2 

ОБ 2 193 524,9 330 700,0 343 928,0 357 685,1 371 992,5 386 872,2 402 347,1 

1.2. 

Основное мероприятие 1.2.   Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся 

1.2.1. 

Развитие системы 

поддержки и 

сопровождения 

талантливых  детей: 

организация и участие в 

муниципальном и 

региональном этапах 

Всероссийской олимпиады 

школьников, научно-

практической конференции 

"Шаг в будущее! Сибирь!", 

"Шаг в будущее! Юниор!", 

конкурсах, фестивалях и 

др. УО 6 лет МБ 1 650,0 250,0 250,0 250,0 300,0 300,0 300,0   

  

Итого по основному 

мероприятию 1.2.     МБ 1 650,0 250,0 250,0 250,0 300,0 300,0 300,0   

1.3. Основное мероприятие 1.3. Сохранение и укрепление здоровья обучающихся 



  

36 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.3.1. 

Сохранение и укрепление 

здоровья воспитанников и 

обучающихся: организация, 

проведение и участие в 

муниципальном и 

региональном этапах 

Всероссийской 

спартакиады школьников 

«Спорт, учеба и труд рядом 

идут!», Всероссийских 

спортивных соревнованиях 

школьников  

«Президентские 

состязания» и 

«Президентские 

спортивные игры», в 

подготовке и сдаче норм 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» УО 6 лет МБ 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0   

  

Итого по основному 

мероприятию 1.3.     МБ 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0   

1.4. Основное мероприятие 1.4. Капитальные вложения в объекты общего образования   

1.4.1. 

Улучшение технического 

состояния зданий и 

сооружений МОУ в рамках 

реализации мероприятий 

проекта народных 

инициатив УО 6 лет 

Итого: 0 0 0 0 0 0 0 
Подпро-

грамма 2, 

показате

ль 1.1. 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 



  

37 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.4.2. 

Выборочный капитальный  

ремонт здания (замена 

оконных блоков) МОУ 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа им. Д.М. Перова № 

4" по адресу: Иркутская 

область, г. Саянск, мкр. 

Центральный, № 16 УО 1 год 

Итого: 12 514,8 12 514,8 0 0 0 0 0 

 

МБ 1 376,6 1 376,6 0 0 0 0 0 

ОБ 11 138,2 11 138,2 0 0 0 0 0 

1.4.3. 

Выборочный капитальный  

ремонт здания (замена 

оконных блоков) МОУ 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа № 5" по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. Строителей, 

№ 19 УО 1 год 

Итого: 5 816,0 5 816,0 0 0 0 0 0 

МБ 639,8 639,8 0 0 0 0 0 

ОБ 5 176,2 5 176,2 0 0 0 0 0 

1.4.4. 

Выборочный капитальный  

ремонт здания (замена 

оконных блоков) МОУ 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа № 6" по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. Солнечный, 

№ 23 УО 1 год 

Итого: 11 703,1 11 703,1 0 0 0 0 0 

МБ 1 287,3 1 287,3 0 0 0 0 0 

ОБ 10 415,8 10 415,8 0 0 0 0 0 



  

38 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.4.5. 

Выборочный капитальный  

ремонт здания (замена 

оконных блоков) МОУ 

"Средняя 

общеобразовательная 

школа № 7" по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. Октябрьский, 

№ 41 УО 1 год 

Итого: 16 963,5 16 963,5 0 0 0 0 0 

 

МБ 1 866,0 1 866,0 0 0 0 0 0 

ОБ 15 097,5 15 097,5 0 0 0 0 0 

1.4.6. 

Ремонт вентиляции 

пищеблоков в МОУ СОШ 

№ 2, № 3, № 5, № 6, № 7 УО 3 года 

Итого: 5 480,0 1 920,0 2 400,0 1 160,0 0 0 0 

МБ 5 480,0 1 920,0 2 400,0 1 160,0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.7. 

Выполнение работ по 

ремонту фасада МОУ 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 3», мкр. 

Юбилейный УО 1 год 

Итого: 3 450,0 3 450,0 0 0 0 0 0 

МБ 3 450,0 3 450,0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.8. 

Выполнение работ по 

ремонту кровли МОУ 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4», мкр. 

Центральный УО 1 год 

Итого: 3 430,0 0 0 3 430,0 0 0 0 

МБ 3 430,0 0 0 3 430,0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.9. 

Выполнение работ по 

ремонту кровли МОУ 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 6», мкр. 

Солнечный УО 1 год 

Итого: 500,0 0 0 500,0 0 0 0 

МБ 500,0 0 0 500,0 0 0 0 

ОБ 0 0 0   0 0 0 



  

39 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.4.10. 

Выполнение работ по 

ремонту кровли МОУ 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 7», мкр. 

Октябрьский УО 1 год 

Итого: 2 000,0 0 2 000,0 0 0 0 0 

 

МБ 2 000,0 0 2 000,0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

  

Итого по основному 

мероприятию 1.4.     

Итого: 61 857,4 52 367,4 4 400,0 5 090,0 0 0 0 

МБ 20 029,7 10 539,7 4 400,0 5 090,0 0 0 0 

ОБ 41 827,7 41 827,7 0 0 0 0 0 

  Итого по задаче 1:     

Итого: 2 549 898,2 427 349,2 394 327,1 410 560,2 422 185,0 438 996,4 456 480,3   

МБ 314 545,6 54 821,5 50 399,1 52 875,1 50 192,5 52 124,2 54 133,2   

ОБ 2 235 352,6 372 527,7 343 928,0 357 685,1 371 992,5 386 872,2 402 347,1   

2. 
Задача 2. Создание новых мест в общеобразовательных учреждениях города Саянска в соответствии с прогнозируемой потребностью и 

современными условиями обучения. Обеспечение односменного режима обучения в 1 - 11 (12) классах общеобразовательных организаций. 

2.1. 

Основное мероприятие: 

Осуществление бюджетных 

инвестиций в форме 

капитальных вложений в 

объекты муниципальной 

собственности в сфере 

общего образования УО 

 

Итого: 535 313,0 535 313,0 0 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 2, 

показате

ль 2.1. 

МБ 32 377,0 32 377,0 0 0 0 0 0 

ОБ 261 958,9 261 958,9 0 0 0 0 0 

ФБ 240 977,1 240 977,1 0 0 0 0 0 

2.1.1. 

Строительство объекта 

«Общеобразовательная 

школа на 550 мест с 

бассейном», по адресу: 

Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. 

Ленинградский УО 2 года 

Итого: 535 313,0 535 313,0 0 0 0 0 0 

МБ 32 377,0 32 377,0 0 0 0 0 0 

ОБ 261 958,9 261 958,9 0 0 0 0 0 

ФБ 240 977,1 240 977,1 0 0 0 0 0 



  

40 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  Итого по задаче 2:     

Итого: 535 313,0 535 313,0 0 0 0 0 0 

 

МБ 32 377,0 32 377,0 0 0 0 0 0 

ОБ 261 958,9 261 958,9 0 0 0 0 0 

ФБ 240 977,1 240 977,1 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме 2:     

Итого: 3 085 211,2 962 662,2 394 327,1 410 560,2 422 185,0 438 996,4 456 480,3   

МБ 346 922,6 87 198,5 50 399,1 52 875,1 50 192,5 52 124,2 54 133,2   

ОБ 2 497 311,5 634 486,6 343 928,0 357 685,1 371 992,5 386 872,2 402 347,1   

ФБ 240 977,1 240 977,1 0 0 0 0 0   

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования» города Саянска на 2020-2025 годы».  

Цель: повышение доступности современного качественного дополнительного образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-

экономического развития.  

1. 
Задача 1. Организация развития предоставления доступного и качественного дополнительного образования в образовательных организациях, 

расположенных на территории города Саянска. 

1.1. Основное мероприятие 1.1. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ. 

1.1.1. 

Обеспечение выполнения 

муниципального задания 

по реализации 

дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих 

программ УО 6 лет 

Итого: 212 385,8 31 938,2 33 407,5 34 605,6 36 030,0 37 453,2 38 951,3 

Подпро-

грамма 3, 

показате

ль 1.1. 

МБ 186 807,1 28 163,4 29 289,9 30 461,5 31 680,0 32 947,2 34 265,1 

ОБ 0,0 0 0 0 0 0 0 

ДПУ 25 578,7 3 774,8 4 117,6 4 144,1 4 350,0 4 506,0 4 686,2 

1.1.2. 

Создание условий для 

безопасного и комфортного 

пребывание детей в  

учреждении 

дополнительного 

образования, укрепление 

материально-технической 

базы  УО 6 лет 

Итого: 1 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

МБ 1 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

ОБ 0,0 0 0 0 0 0 0 

ДПУ 0,0 0 0 0 0 0 0 



  

41 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  

Итого по основному 

мероприятию 1.1.     

Итого: 213 585,8 32 138,2 33 607,5 34 805,6 36 230,0 37 653,2 39 151,3 

 

МБ 188 007,1 28 363,4 29 489,9 30 661,5 31 880,0 33 147,2 34 465,1 

ОБ 0,0 0 0 0 0 0 0 

ДПУ 25 578,7 3 774,8 4 117,6 4 144,1 4 350,0 4 506,0 4 686,2 

1.2. Основное мероприятие 1.2. Капитальные вложения в объекты дополнительного образования. 

1.2.1. 

Улучшение технического 

состояния зданий и 

сооружений УО в рамках 

реализации мероприятий 

проекта народных 

инициатив УО 6 лет 

Итого: 0 0 0 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 3, 

показате

ль 1.1. 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

  

Итого по основному 

мероприятию 1.2.     

Итого: 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме 3:     

Итого: 213 585,8 32 138,2 33 607,5 34 805,6 36 230,0 37 653,2 39 151,3   

МБ 188 007,1 28 363,4 29 489,9 30 661,5 31 880,0 33 147,2 34 465,1   

ОБ 0 0 0 0 0 0 0   

ДПУ 25 578,7 3 774,8 4 117,6 4 144,1 4 350,0 4 506,0 4 686,2   

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие  образования" города Саянска на 2020-2025 годы». 

Цель. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования" города Саянска на 2020-2025 годы». 

1. Задача 1. Решение вопросов местного значения в сфере образования. 

1.1. Основное мероприятие 1.1. Руководство и управление в сфере образования. 

1.1.2. 

Обеспечение деятельности 

Управления образования УО 6 лет 

Итого: 28 853,6 4 350,0 4 524,0 4 705,0 4 893,2 5 088,9 5 292,5 
Подпро-

грамма 4, 

показате

ль 1.1. МБ 28 853,6 4 350,0 4 524,0 4 705,0 4 893,2 5 088,9 5 292,5 



  

42 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.3. 

Выполнение 

муниципального задания 

по реализации 

дополнительных 

профессиональных 

программ повышения 

квалификации, психолого-

медико-педагогического 

обследования  и 

сопровождения детей 

МОУ 

ДПО 

ЦРО 6 лет 

Итого: 88 094,1 13 332,0 13 850,0 14 370,0 14 910,8 15 523,2 16 108,1 

 

МБ 82 912,1 12 500,0 13 000,0 13 520,0 14 060,8 14 623,2 15 208,1 

ДПУ 5 182,0 832,0 850,0 850,0 850,0 900,0 900,0 

1.1.4. 

Создание условий для 

безопасного и комфортного 

пребывание детей в  

учреждении 

дополнительного 

профессионального 

образования, укрепление 

материально-технической 

базы  

МОУ 

ДПО 

ЦРО 6 лет 

Итого: 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

1.1.5. 

Организация и проведение 

государственной итоговой 

аттестации обучающихся: 

приобретение оргтехники и 

заправка картриджей; 

приобретение бумаги для 

обеспечения 

тиражирования 

экзаменационных 

материалов; канцелярских 

товаров; обеспечение 

пропускного режима 

(видеокамеры, 

металлоискатели)  и др. 

МОУ 

ДПО 

ЦРО 6 лет МБ 1 400,0 200,0 200,0 200,0 250,0 250,0 300,0 



  

43 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1.1.6. 

Обеспечение учреждений 

муниципальной системы 

образования 

педагогическими кадрами: 

проведение 

муниципального этапа 

конкурсов «Учитель года» 

и «Воспитатель года»; 

конкурсов педагогического 

мастерства; реализация 

проекта "Наставник 2.0"; 

организация работы Клуба 

молодых специалистов и 

др. 

МОУ 

ДПО 

ЦРО 6 лет МБ 890,0 120,0 120,0 150,0 150,0 150,0 200,0 

 

1.1.7. 

Взносы на капитальный 

ремонт муниципального 

жилищного фонда  

работниками учреждений 

системы образования, 

проживающими в жилых 

помещениях 

муниципального 

жилищного фонда по 

договорам найма  УО 6 лет МБ 1 875,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 1250,0   

Итого по подпрограмме 4:     

Итого: 121 112,7 18 127,0 18 819,0 19 550,0 20 329,0 21 137,1 23 150,6 

  

МБ 115 930,7 17 295,0 17 969,0 18 700,0 19 479,0 20 237,1 22 250,6 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

ДПУ 5 182,0 832,0 850,0 850,0 850,0 900,0 900,0 



  

44 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 13 

Всего по муниципальной 

программе «Развитие 

образования» города Саянска на 

2020-2025 годы»     

Всего: 6 345 045,2 1 571 077,2 1 075 844,6 846 073,4 980 399,3 907 183,9 964 466,8 

 

МБ 1 210 420,6 231 909,3 203 927,8 184 414,0 196 219,4 191 528,7 202 421,4 

ОБ 4 862 886,8 1 093 584,0 866 949,2 656 665,3 778 979,9 710 249,2 756 459,2 

ФБ 240 977,1 240 977,1 0 0 0 0 0 

ДПУ 30 760,7 4 606,8 4 967,6 4 994,1 5 200,0 5 406,0 5 586,2 

 

 

 

 

 

          Исполняющий обязанности  мэра городского округа  

           муниципального образования «город Саянск»                                        А.В. Ермаков 
 



  

45 

 

 
Приложение № 6 

к муниципальной программе «Развитие 

муниципальной системы образования 

города Саянска на 2020-2025 годы» 

 

 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ» 

 
 

Источники финансирования 

муниципальной программы 

Всего на 

реализацию 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования, тыс. руб. по годам       

 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа «Развитие образования» города Саянска  на 2020-2025 годы» 

Всего, в том числе: 6 345 045,2 1 330 100,1 1 075 844,6 846 073,4 980 399,3 907 183,9 964 466,8 

местный бюджет 1 210 420,6 231 909,3 203 927,8 184 414,0 196 219,4 191 528,7 202 421,4 

областной бюджет 4 862 886,8 1 093 584,0 866 949,2 656 665,3 778 979,9 710 249,2 756 459,2 

федеральный бюджет 240 977,1 240 977,1 0 0 0 0 0 

доходы от платных услуг 30 760,7 4 606,8 4 967,6 4 994,1 5 200,0 5 406,0 5 586,2 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» города Саянска  на 2020-2025 годы» 

Всего, в том числе: 2 925 135,5 558 149,8 629 091,0 381 157,6 501 655,3 409 397,2 445 684,6 

местный бюджет 559 560,2 99 052,4 106 069,8 82 177,4 94 667,9 86 020,2 91 572,5 

областной бюджет 2 365 575,3 459 097,4 523 021,2 298 980,2 406 987,4 323 377,0 354 112,1 

Подпрограмма  2 «Развитие общего образования» города Саянска  на 2020-2025 годы» 

Всего, в том числе: 3 085 211,2 962 662,2 394 327,1 410 560,2 422 185,0 438 996,4 456 480,3 

местный бюджет 346 922,6 87 198,5 50 399,1 52 875,1 50 192,5 52 124,2 54 133,2 

областной бюджет 2 497 311,5 634 486,6 343 928,0 357 685,1 371 992,5 386 872,2 402 347,1 

федеральный бюджет 240 977,1 240 977,1 0 0 0 0 0,0 



  

46 

 

Подпрограмма  3 «Развитие дополнительного образования» города Саянска  на 2020-2025 годы" 

Всего, в том числе: 213 585,8 32 138,2 33 607,5 34 805,6 36 230,0 37 653,2 39 151,3 

местный бюджет 188 007,1 28 363,4 29 489,9 30 661,5 31 880,0 33 147,2 34 465,1 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

доходы от платных услуг 25 578,7 3 774,8 4 117,6 4 144,1 4 350,0 4 506,0 4 686,2 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» города 

Саянска  на 2020-2025 годы» 

Всего, в том числе 121 112,7 18 127,0 18 819,0 19 550,0 20 329,0 21 137,1 23 150,6 

местный бюджет 115 930,7 17 295,0 17 969,0 18 700,0 19 479,0 20 237,1 22 250,6 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

доходы от платных услуг 5 182,0 832,0 850,0 850,0 850,0 900,0 900,0 

 

 

 

           Исполняющий обязанности   

мэра городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                                                       А.В. Ермаков 
 



  

47 

 

 
Приложение № 7 

к муниципальной программе «Развитие 

муниципальной системы образования 

города Саянска на 2020-2025 годы» 

  

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ» 

 

№ 

п/п Наименование показателя результативности 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

показателя 

результа-

тивности за 

2019 год 

Значение показателя результативности по годам реализации муниципальной 

программы 

2020  год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. 

Доступность дошкольного образования для 

детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет 

составит % 67,7 87,7 94,7 94,7 100 100 100 

2. 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и 

(или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных 

учреждениях в общей численности детей в 

возрасте 1 - 6 лет % 75,6 76 76,5 77 77 77 77 

3. 

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих на 

учете для определения в муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения, 

в общей численности детей в возрасте 1 - 6 

лет % 12 12 12 12 12 12 12 

4. 

Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, не 

получивших аттестат о среднем общем 

образовании % 1 1 1 1 1 1 1 



  

48 

 

5. 

Доля обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, 

занимающихся во вторую (третью) смену, в 

общей численности обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях % 7,1 7,9 8 0 0 0 0 

6. 

Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

получающих услуги по дополнительному 

образованию в организациях различной 

организационно-правовой формы и формы 

собственности, в общей численности детей 

данной возрастной группы % 85 85 85 85 85 85 85 

7. 

Удельный вес численности населения в 

возрасте от 7 до 18 лет, охваченного 

образованием, в общей численности 

населения в возрасте от 7 до 18 лет % 93,5 95,1 96,7 97,8 99 99,8 99,8 

8. 

Удовлетворенность населения качеством 

общего образования % 90 90 90 90 92 92 92 

9. 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников:                 

9.1. 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений руб. 24 866,31 25 786,36 26 817,82 27 890,53 29 006,15 30 166,40 31 373,05 

9.2. 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений руб. 33 838,14 35 090,15 36 493,76 37 953,51 39 471,65 41 050,51 42 692,53 

9.3. 

учителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений руб. 38 907,75 40 347,34 41 961,23 43 639,68 45 385,27 47 200,68 49 088,70 

 

 

           Исполняющий обязанности   

мэра городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                                                      А.В. Ермаков 



  

49 

 

 

Список сокращений, используемых по тексту муниципальной программы 
 

 

Управление образования, УО - муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования администрации муниципального образования «город 

Саянск»; 

ОУ – образовательные учреждения; 

МДОУ – муниципальные дошкольные образовательные учреждения города 

Саянска; 

МОУ СОШ - общеобразовательные учреждения города Саянска; 

МБ – бюджет города Саянска; 

ОБ – бюджет Иркутской области; 

ДПУ – доходы от оказания платных услуг; 

ЕГЭ – единый государственный экзамен; 

ФГОС – федеральный государственный образовательный стандарт; 

ДДТ «Созвездие» - муниципальное учреждение дополнительного образования 

детей «Дом детского творчества «Созвездие»; 

МОУ ДПО ЦРО - муниципальное образовательное учреждение  

дополнительного профессионального образования «Центр развития образования 

города Саянска»; 

НОКО - независимая оценка качества образовательной деятельности; 

МУ УО СС - муниципальное учреждение «Управление обслуживания 

социальной сферы». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


